
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ 

ФАКУЛЬТЕТ АГРОТЕХНОЛОГІЙ ТА ЕКОЛОГІЇ 

 

 
Кафедра екології  

допускається до захисту 

«____»__________2024 р. 

Зав. кафедри ______________ 
                                                                                                        (підпис) 

к.б.н., доцент Петро ХІРІВСЬКИЙ 
                                                                                                                    наук. ступ., вч. зв. (ініціали та прізвище) 

 

 

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА  
магістр 

(рівень вищої освіти) 

 

 

 

на тему «Екологічна оцінка діяльності комунального підприємства 

«Золочівводоканал» і розробка комплексу водоохоронних заходів» 
[...]










lnm

Tq
T  

За графіками вищезгаданої методики знаходимо допоміжні безрозмірні 

параметри: 

R2 – 4,0  R3 – 5,0 

r2 – 3,0    r3 – 4,1 

d2 – 4,0    d3 – 4,7 

Визначимо довжину другого і третього поясів ЗСО вверх за потоком: 

R2 = R2 × l = 4,0 × 250 = 1000 м, 

R3 = R3 × 1 = 5,0 × 250= 1250 м. 

Довжина вниз за потоком складе: 

r2 = r2 × 1 = 3,0 × 250 = 750 м, 

r3 = r3 × 1 = 4,1 × 250= 1025 м. 

Половина ширини поясу буде: 

d2 = d2 × 1=4,0 × 250 = 1000 м, 

d3 = d3 × 1=4,7 × 250 = 1175 м. 

Загальна довжина другого поясу ЗСО на водозаборі «Золочів» 

становить L2 = R2 + r2 = 1000 + 750 = 1750 м, ширина – 2d2 = 2 × 1000 = 

2000 м. 

Загальна довжина третього поясу складає L3 = R3 + r3 = 1250 + 1025 = 

2275 м, 2d3 = 2 × 1175 = 2350 м (додаток В). 

За даними розвідки Золочівського родовища підземних вод відомо, що 



 38 

абсолютна відмітка верхньокрейдового водоносного горизонту на 

Підгородненській ділянці складає 338 м, а верхньодевонського, при зниженні 

його під час експлуатації 258 м [40]. Оскільки відмітка рівня 

верхньокрейдового водоносного горизонту вище верхньодевонського, то має 

місце перетік підземних вод із крейдового в девонський горизонт. 

Потужність роздільного шару, тобто верхньокрейдових відкладів складає 140 

м. Визначаємо час перетоку за формулою: 

gk HH

m

K

n
t


 0

0

, 

де t – час перетоку (діб); 

n – пористість водовмісних порід; 

m0 – потужність роздільного шару (м); 

К0 – коефіцієнт фільтрації роздільного шару (м/добу); 

Hk, Hg – абсолютні відмітки верхньокрейдового і девонського 

горизонтів (м). 

роківдіб
HH

m

K

n
t

gk

39,2875
80

140

00002,0

01,0

258338

140

105

01,0
4

0

0













. 

Тобто перетікання води із верхньокрейдового в девонський водоносний 

горизонт складає 2,39 років при розрахунковому терміні 200 діб.  

Виходячи з розрахунків другий пояс водозабору «Підгороднє» може 

бути встановлений в межах першого поясу ЗСО. 

Розрахунки розміру третього поясу будемо проводити для умов 

ізольованого водоносного горизонту для водозабору лінійного ряду за 

формулами, що уже наводились вище. 

Визначимо питомий розхід потоку підземних вод: 

iKq m   = 50×0,003 =0,15 м3/добу; 

Визначимо безрозмірні параметри q і Т3: 

028,0
2500

7515,014,322





Q

Пql
q ; 

1975
7501,0225

100002500
22

3

3 










lnm

Tq
T . 



 39 

За графіками вищезгаданої методики знаходимо допоміжні безрозмірні 

параметри: 

R3 – 5,3 

r3 – 3,2 

d3 – 6,0 

Визначаємо довжину третього поясу ЗСО вверх за потоком: 

R3 = R3 × 1 = 5,3 × 75 = 397 м. 

Довжина вниз за потоком складе: 

r3 = r3 × 1 = 3,2 × 75 = 240 м. 

Половина ширини поясу буде: 

d3 = d3 × 1=6,0 × 75= 450 м. 

Загальна довжина третього поясу складе: 

L3 = R3 + r3 = 397+ 240 = 637 м. 

Ширина:  

2d3 = 2 × 450 = 900 м. 

Отже, виходячи з розрахунків другий пояс для водозабору 

«Підгороднє» встановлений в межах першого поясу ЗСО. Загальна довжина 

третього поясу складає 637 м, ширина – 900 м (додаток Г). 

 

3.4 Система водовідведення 

 

МКП «Золочівводоканал» забезпечує збір, транспортування та 

очищення стічних вод від житлових будинків, промислових підприємств та 

інших об’єктів. Мережа каналізаційних труб протяжністю 27,9 км збирає 

стічні води з усіх точок міста. Насосні станції перекачують стічні води на 

очисні споруди, де стічні води очищаються від забруднень перед скиданням у 

поверхневі води. 

 

3.4.1 Обсяги водовідведення 

На території міста Золочів, у зоні обслуговування МКП 



 40 

«Золочівводоканал», стічні води транспортуються на каналізаційні очисні 

споруди (КОС), а також – збираються у вигрібні ями. Обсяги 

водокористування та водовідведення на КОС, вигрібні ями за категоріями 

водоспоживачів наведені у додатку Б. 

Характеристика водовідведення місті Золочева наведена у таблиці 3.4. 

Таблиця 3.4 – Характеристика водовідведення 

Показник 
Об’єм водовідведення 

м3/год м3/доба тис. м3/рік 

Кількість стічних вод, що скидаються у 

водний об’єкт, з них: 
231,508 5556,196 2027,980 

нормативно-очищених 231,508 5556,196 2027,980 

в т.ч. дощових зворотних вод 50,488 1211,700 442,268 

кількість стічних вод, що скидаються у 

вигрібні ями 
1,027 24,650 8,998 

Засоби очистки стічних вод та проектна 

потужність очисних споруд 

Повна біологічна очистка КОС 

міста Золочева – 8,5 тис. м3/доба 

Способи обробки та утилізації осадів 

стічних вод з очисних споруд 

Осад складується на мулових 

майданчиках 

 

За даними таблиці 3.4, кількість нормативно-чистих стічних вод, які 

викидаються у річку Золочівка – 2027,980 тис. м3/рік.  

Очистка зворотних вод здійснюється на каналізаційних очисних 

спорудах повної біологічної очистки, проєктна потужність очисних споруд – 

8,5 тис. м3/добу. 

 

3.4.2 Розрахунок водовідведення 

Водовідведення у вигріба: 

розрахунок водовідведення з району забудови міста Золочева без каналізації: 

Wдoб = 4,100 х 50 /100 = 2,050 м3/доба;  

Wpiк = 1,497 х 50 /100 = 0,749 тис. м3/рік.  



 41 

Водовідведення дорівнює 50 % водоспоживанню. 

Водовідведення на каналізаційні очисні споруди (КОС): 

- розрахунок водовідведення з району забудови міста Золочева з будинками, 

які обладнаними централізованим холодним і гарячим водопостачанням і 

каналізацією; обладнані умивальниками, мийками, ваннами довжиною 

1500х1700 мм та душами: 

Wдоб = 554,7 м3/доба; Wpік = 202,466 тис. м3/рік.  

Водовідведення дорівнює 100 % водоспоживанню; 

- розрахунок водовідведення з району забудови міста Золочева з будинками, 

обладнаними внутрішнім водопроводом і каналізацією з ваннами з 

місцевими газовими водонагрівачами: 

Wдоб = 3577,35 м3/доба; Wрік = 1305,733 тис. м3/рік.  

Водовідведення дорівнює 100 % водоспоживанню; 

- розрахунок водовідведення від витрат на господарсько-побутові потреби 

працівників МКП «Золочівводоканал»: 

Wдоб = 8,206 м3/доба; Wрік = 2,967 тис. м3/рік.  

Водовідведення дорівнює 100 % водоспоживанню; 

- водовідведення від інших підприємств і організацій визначається у 

відповідності з затвердженими лімітами водовідведення: 

Wдоб = 204,24 м3/доба; Wрік  = 74,546 тис. м3/рік; 

- розрахункове водовідведення поверхневого стоку з території міста 

Золочева, що поступає у каналізаційні очисні споруди водоканалу внаслідок 

загальносплавної системи каналізації: 

Wпов. = F × hсм × Zmid : 1000, тис. м3/рік,  

де hcм – річний шар опадів, м;  

F – загальна площа стоку, м2; 

Zmid – середньозважений коефіцієнт стоку з поверхні. 

Zmid = (F1 × z1 + F2 × z2+ F3 × z3+ F4 × z4) / (F1 + F2 + F3 + F4) = 1,649 м3/с, 

дe z1 – коефіцієнт стоку з покрівлі та доріг з асфальтобетонним 

покриттям (z1 = 0,95);  



 42 

z2 – коефіцієнт стоку з території та доріг з гравійним та щебеневим 

покриттям (z2 = 0,3);  

z3 – коефіцієнт стоку з території та доріг з ґрунтовим покриттям (z3 = 

0,1);  

z4 – коефіцієнт стоку з газонів (z4 = 0,1); 

F1 – площа покрівлі та доріг з асфальтобетонним покриттям, (F1 = 

781800 м2); 

F2 – площа з території та доріг з гравійним та щебеневим покриттям, 

(F2 = 0 м2);  

F3 – площа з території та доріг з ґрунтовим покриттям, (F3 = 0 м2);  

F4 – площа газонів, (F4 = 172000 м2).  

В розрахунок взята середня річна кількість опадів за даними, 

отриманих від Львівського обласного центра з гідрометеорології. 

Розрахункова витрата дощових вод, яка поступає на КОС: 

Wдоб = 1211,7 м3/доба; 

Wріч = 953800 × 0,5825 × 0,797 = 442,268 тис. м3/рік;  

Загальне водовідведення на КОС. 

Wдоб = 554,700 + 3577350 + 8,206 + 204,240 + 1211,700 = 5556,196 

м3/доба;  

Wрік = 202,466 +1305,7334 + 2,967 + 74,546 + 442,268 = 2027,98 тис. 

м3/рік. 

 

3.4.3 Каналізаційні очисні споруди міста Золочева 

Міські каналізаційні очисні споруди, де проходить повна біологічна 

очистка стоків, збудовані у 1961 році з пропускною здатністю 2,4-2,8 тис. 

м3/добу. Після проведеної у 1977 році реконструкції (переобладнано один 

біофільтр під аеротенк, збудовано три вторинних відстійники після аеротенку 

і рециркуляційну насосну станцію) пропускна здатність очисних споруд 

збільшена до 6,5 тис. м3/добу.  

У 1993 році проведено часткову реконструкцію первинних 



 43 

вертикальних відстійників, що забезпечило збільшення проєктної потужності 

очисних споруд до 8,5 тис. м3/доба. Після модернізації первинних 

відстійників покращилась якість очистки, що в свою чергу позитивно 

вплинуло на загальну очистку стічних вод. Біологічна очистка в контактно-

стабілізаційному аеротенку значно ефективніше, ніж у біофільтрах. 

 

Рисунок 3.1 – Каналізаційні очисні споруди на мапі міста Золочева 

 

До складу міських каналізаційних очисних споруд входять: 

-  прийомна камера (1961 рік); 

-  радіальні пісколовки – 2 шт. (1961 рік); 

-  первинні вертикальні відстійники – 8 шт. (1961 р.); 

-  капельні біофільтри – 3 шт. (1961 р.); 

-  контактно-стабілізаційний аеротенк – 1 шт. (1977 р.); 

-  вторинні відстійники після аеротенку – 3 шт. (1977р.); 

-  вторинні відстійники після біофільтрів – 2 шт. (1961 р.); 

-  рециркуляційна намулова станція – 1 шт. (1977 р.); 

-  мулові майданчики – 3 шт. (1961 p.); 

-  пісковий майданчик (1961 р.). 

 



 44 

Господарсько-побутові стічні води міста надходять на каналізаційні 

насосні станції, а потім на головну насосну станцію (ГНС). З ГНС вони 

потрапляють у приймальну камеру очисних споруд, де решітки затримують 

великі домішки. Після цього стоки проходять через пісковловлювач, що 

затримує мінеральні частинки, такі як пісок. Пісок видаляється 

гідроелеватором і подається на бункери. 

Далі стоки надходять до блоку ємностей, що включає первинні 

відстійники, аеротенк і вторинні відстійники. Освітлені стоки після 

первинних відстійників потрапляють в аеротенк для аерації, а потім у 

вторинні відстійники. Після цього стоки направляються на стави біологічної 

очистки, а на завершення хлоруються і скидаються в річку Золочівка. 

Надлишковий мул з вторинних відстійників повертається до первинних 

відстійників, а потім разом з осадом перекачується на мулові майданчики для 

подальшого оброблення. 

Під час очищення стічних вод утворюються: 

- пісок (вологістю близько 96 %) з пісковловлювачів подається на 

піскові майданчики для зневоднення, після чого його вивозять. 

- суміш збродженого осаду і надлишкового мулу (вологістю близько 94 

%) транспортується на три карти мулових майданчиків, де зневоднюється до 

65 %. 

- активний мул (вологістю 98-99 %) відводиться на мулову насосну 

станцію і частково повертається в аеротенк, а надлишок подається на мулові 

майданчики для зневоднення та подальшого вивезення. 

При обстеженні технічного стану очисних споруд виявлено, що більша 

частина конструкцій очисних споруд потребує реконструкції, існує загроза 

виникнення аварійних ситуацій, за рахунок виходу з ладу в першу чергу 

біофільтрів. На даний час КОС працюють в штатному режимі, якість очистки 

відповідає ГДС. 

За якістю очищених зворотних вод і ефективністю роботи очисних 

споруд проводить постійний лабораторний контроль лабораторія водоканалу, 



 45 

періодичний контроль –відділ інструментально-лабораторного та 

радіаційного контролю Державної екологічної інспекції в Львівській області. 

 

3.5 Якісні параметри стічної води 

 

У таблиці 3.5 наведені результати хімічного аналізу стічної води на 

МКП «Золочівводоканал». 

Таблиця 3.5 – Результати лабораторних досліджень стічної води 

Показник 
Одиниця 

виміру 
ГДК Вхід Вихід 

Завислі речовини мг/дм3 350 157 14,6 

рН - - 7,2 7,6 

Розчинений кисень мг/дм3 - 197 19,6 

БСК мг О2/дм3 300 148 14,7 

Окислюваність мг О2/дм3 - 47 - 

ХСК мг О2/дм3 750 266 19,9 

Хлориди мг/дм3 350 74 70 

Сульфати мг/дм3 400 77 73 

Азот амонійний мг/дм3 30,0 19 1,47 

Нітрити мг/дм3 3,3 0,149 0,06 

Нітрати мг/дм3 45,0 1,75 6,0 

Фосфати мг/дм3 7 6,67 2,88 

Залізо мг/дм3 2,5 0,65 0,26 

СПАР мг/дм3 5,0 0,145 0,072 

Мінералізація мг/дм3 1000 808 561 

 

Згідно наведених у таблиці даних, каналізаційні очисні споруди 

забезпечують достатній рівень очистки, тим самим сприяючи надійній 

екологічній безпеці водокористування і водовідведення. 

 



 46 

3.6 Якість та властивості поверхневих вод на випуску 

 

Для того щоб знати, як впливають забруднюючі речовини на якість 

води, необхідно дати характеристики води річки Золочівка у створах 

водокористування. Така характеристика наведена у таблиці 3.6. 

Таблиця 3.6 – Характеристика поверхневих вод, що 

використовуються для скиду стічних вод 

Показник 
ГДК, 

мг/л 

Фонові показники річки Золочівка 

в створі вище 

випуску № 1, 50 м 

в створі нижче 

випуску № 1, 500 м 

Мінімальна 

середньомісячна витрата 

в річці Р95%, м3/с 

- 0,109 0,221 

Завислі речовини 350 12,5 13,0 

Мінералізація 1000 487 506 

БСК5 300 11,3 11,5 

ХСК 750 12,8 12,0 

СПАР 5,0 0,0 0,0 

Азот амонійний 30,0 0,5 0,55 

Залізо (загальне) 2,5 0,11 0,14 

Нафтопродукти 0,39 0,0 0,0 

Нітрати 45,0 0,038 0,055 

Нітрити 3,3 2,05 2,23 

Сульфати 400 70,75 72,5 

Фосфати 7 0,46 0,59 

Хлориди 350 22,5 28,25 

 

Згідно з даними таблиці, в створі 50 м вище скиду стічних вод і в створі 

500 м нижче скиду вод у річку Золочівка перевищень нормативних 

показників якості не спостерігається. 

 

 



 47 

3.7 Гранично допустимі скиди 

 

Гранично допустимий скид речовин у водний об’єкт — це 

максимально допустима маса речовин у стічних водах, яка може бути 

скинута за одиницю часу для дотримання санітарно-гігієнічних норм якості 

води, враховуючи гранично допустиму концентрацію хімічних речовин, 

асиміляційну спроможність водного об’єкта та оптимальний розподіл маси 

речовин між водоспоживачами [37]. 

Підприємство повинне дотримуватись нормативів ГДС забруднюючих 

речовин у зворотних водах, забезпечуючи, щоб якість води в контрольних 

створах не погіршувалась, і щоб зворотні води відповідали встановленим 

вимогам щодо відсутності плаваючих домішок, запаху та присмаку, 

прозорості, температурі, рН, розчиненого кисню, коліфагів, кишкових 

паличок і відсутності яєць гельмінтів [38].  

Зворотні води не повинні бути токсичними і перевищувати природний 

фон радіоактивності.  

Погоджений графік і методики контролю якості зворотних вод 

включають систематичний контроль, охорону і раціональне використання 

вод, досягнення ГДС та відведення прибережної водоохоронної смуги. 

Скид зворотних вод (міські стічні води) здійснюється на випуску № 1, 

місце скиду – річка Золочівка, притока річки Західний Буг.  

Відстань випуску до гирла 17 км.  

Категорія водокористування водного об’єкту – рибогосподарська. 

Фактична витрата зворотних вод – 2028,019 тис. м3/рік; 231,5 м3/год. 

Ліміт скидів забруднюючих речовин із зворотними водами встановлюється 

на термін дії дозволу на спецводокористування. 

Гранично допустимий скид речовин з зворотними водами у випуск № 1 

(річку Золочівка) наведений у таблиці 3.7. 

 

 



 48 

Таблиця 3.7 – Склад і скиди речовин у зворотних водах 

Показники 

складу 

зворотних вод 

Фактичні 

концент- 

рації, мг/л 

Фактичні 

скиди, 

г/год. 

Затверджені 

допустимі 

концентрації, 

мг/л 

Затверджені 

ГДС, г/год. 

Скиди, 

перераховані 

в т/рік 

(оціночні) 

Завислі 

речовини 
15 3472,5 22 5093,2 44,616 

Мінералізація 660 152790,0 700 162050 1419,613 

БСК5 13,4 3102,1 15 3472,5 30,420 

ХСК 19,2 4444,8 20 4630 40,560 

Азот амонійний 1,5 347,25 1,58 416,7 3,671 

Залізо 0,27 62,5 0,27 62,5 0,548 

Нафтопродукти 0,023 5,3 0,05 11,58 0,101 

Нітрати 10,2 2361,3 15 3472,5 30,420 

Нітрити 0,08 18,52 0,088 20,4 0,178 

Сульфати 100 23150 106,4 24631,6 215,777 

Фосфати 1,63 377,3 3,12 722,28 6,327 

Хлориди 88,5 20487,8 100 23150 202,801 

СПАР 0,088 20,4 0,1 23,15 0,203 

 

3.8 Характеристика води на випусках 
 

У місті Золочеві регламентується кількість стічних вод, що скидаються 

у поверхневі води. Скид зворотних вод (міські стоки, у тому числі дощові 

стоки та дренажні) дозволено здійснювати згідно дозволу на спеціальне 

водокористування в водний об’єкт річку Золочівку у кількості 2028,019 тис. 

м3/рік, 5556,2 м3/добу. 